
№ 26(284)
21 июля 2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.07.2023                                 Искитим                                    №   1369 

О внесении изменений в Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ  
города Искитима Новосибирской области, их формирования и реализации, утвержденный постановлением  
администрации города Искитима Новосибирской области от 13.04.2018 № 534 (в ред. от 25.10.2022 № 1875)

Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации», ст. 17 Положения о бюджетном процессе в городе Искитиме Новосибирской области, утвержденного решением Совета депутатов 
города Искитима от 31.05.2017 № 82, администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ города Искитима, их формирования и реализации, утвержденный 
постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 13.04.2018 № 534 (в ред. от 25.10.2022 № 1875), следующие изменения:

1.1. Подпункт 2 пункта 3 раздела VIII изложить в следующей редакции:
«2) ежегодно, в срок до 20-го февраля года, следующего за отчетным, отчет о выполнении муниципальной программы за период с начала ее реализации 

согласно форме 1 приложения 7 к настоящему порядку и результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы согласно форме 
2 приложения 7 к настоящему порядку с приведением расчетов, а так же приложением характеристики выполнения целевых индикаторов и основных 
мероприятий муниципальных программ, оформленной в соответствии с формой 3 приложения 7 настоящего порядка.»;

1.2. Приложение 7 дополнить формой 3 «Характеристика выполнения целевых индикаторов и основных мероприятий муниципальных программ города 
Искитима за ____ год» в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима 
Новосибирской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Ружаковскую Т.В.

Глава  города Искитима                                                           С.В.Завражин  

Приложение 
к постановлению администрации
города Искитима Новосибирской 

области от 13.07.2023 № 1369

«Форма 3

Характеристика выполнения целевых индикаторов и основных мероприятий муниципальных программ города Искитима за ______ год

Наименование 
муниципальной 
программы

1. Выполнение целевых индикаторов 

Наименование целевого 
индикатора Ед. изм.

Плановое 
значение целевого 

индикатора

Фактическое 
значение целевого 

индикатора

Анализ причин невыполнения, возникающих 
проблем при выполнении и предложения по их 

устранению
Целевой индикатор 1
Целевой индикатор 2

…
2. Выполнение основных мероприятий

Наименование основного 
мероприятия

Степень выполнения 
(выполнено/не 

выполнено)

Краткое содержание выполненных 
мероприятий

Анализ причин невыполнения, возникающих 
проблем при реализации и предложения по их 

устранению
Основное мероприятие 1
Основное мероприятие 2
…

».



2     Искитимские ведомости                        iskitim.nso.ru                      № 26(284) от 21 июля 2023 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.07.2023                          Искитим                              №   1370 

О внесении изменений в постановление администрации города Искитима Новосибирской области от 25.11.2021 № 1592  
«О стоимости услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением «Комплексный центр социального обслуживания населения»

Руководствуясь Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	 Внести в постановление администрации города Искитима Новосибирской области от 25.11.2021 № 1592 «О стоимости услуг, оказываемых 
муниципальным бюджетным учреждением «Комплексный центр социального обслуживания населения» изменения, изложив преамбулу в следующей 
редакции:

«Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 31.05.2023 № 167 «Об утверждении  Порядка установления тарифов на услуги 
(работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями», постановлением администрации города 
Искитима Новосибирской области от 15.02.2011 № 249 «Об утверждении порядка определения платы за оказание бюджетным муниципальным учреждением 
услуг», а также с учетом решения комиссии по регулированию цен (тарифов) (протокол от 25.11.2021 № 3), администрация города Искитима Новосибирской 
области». 

2. Постановление опубликовать в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г. Искитима.
3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава  города Искитима                                                       С.В.Завражин 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.07.2023                              Искитим                              №   1371 

О внесении изменений в постановление администрации города Искитима Новосибирской области от 18.10.2022 № 1822  
«О стоимости платных образовательных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным дошкольным  

образовательным учреждением детский сад «Сибирячок» комбинированного вида города Искитима Новосибирской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Искитима Новосибирской области от 18.10.2022 № 1822 «О стоимости платных образовательных услуг, 
оказываемых муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский сад «Сибирячок» комбинированного вида города Искитима 
Новосибирской области» изменения, изложив преамбулу в следующей редакции:

«Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 31.05.2023 № 167 «Об утверждении  Порядка установления тарифов на услуги 
(работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями», постановлением администрации города 
Искитима Новосибирской области от 15.02.2011 № 249 «Об утверждении порядка определения платы за оказание бюджетным муниципальным учреждением 
услуг», а также с учетом решения комиссии по регулированию цен (тарифов) (протокол от 18.10.2022 № 6), администрация города Искитима Новосибирской 
области». 

2. Постановление опубликовать в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г. Искитима.
3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава  города Искитима                                                      С.В.Завражин 



№ 26(284) от 21 июля 2023 года                        iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    3

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  

 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.07.2023                                 Искитим                                      №   1372 

О внесении изменений в постановление администрации города Искитима Новосибирской области от 25.04.2019 № 578  

«Об утверждении стоимости платных услуг, оказываемых муниципальным бюджетным учреждением «Молодежный центр города Искитима»

Руководствуясь Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Искитима Новосибирской области от 25.04.2019 № 578 «Об утверждении стоимости платных услуг, 

оказываемых муниципальным бюджетным учреждением «Молодежный центр города Искитима»» изменения, изложив преамбулу в следующей редакции:

«Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 31.05.2023 № 167 «Об утверждении  Порядка установления тарифов на услуги 

(работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями», постановлением администрации города 

Искитима Новосибирской области от 15.02.2011 № 249 «Об утверждении порядка определения платы за оказание бюджетным муниципальным учреждением 

услуг», а также с учетом решения комиссии по регулированию цен (тарифов) (протокол от 25.04.2019 № 2), администрация города Искитима Новосибирской 

области». 

2. Постановление опубликовать в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г. Искитима.

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава  города Искитима                                                    С.В.Завражин 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  

 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.07.2023                             Искитим                                  №   1373 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Развитие системы образования города Искитима Новосибирской области»,  

утвержденную постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 25.10.2022 № 1876  

(в ред. постановления администрации города Искитима Новосибирской области от 28.04.2023 № 794)

В соответствии с пунктом 5 раздела VI «Финансирование муниципальной программы» постановления администрации города Искитима Новосибирской 

области от 13.04.2018 № 534 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Искитима Новосибирской области, 

их формирования и реализации» (в ред. постановления администрации г.Искитима от 25.10.2022 № 1875), решением Совета депутатов от 31.05.2023 № 163  

«О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 27.12.2022 № 130 «О бюджете города Искитима 

Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025  годов» (в ред. от 08.02.2023 № 141, от 22.03.2023 № 143)», администрация города 

Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования города Искитима Новосибирской области», утвержденную постановлением 

администрации города Искитима Новосибирской области от 25.10.2022 № 1876 (в ред. постановления администрации города Искитима Новосибирской 

области от 28.04.2023 № 794) следующие изменения:



4     Искитимские ведомости                        iskitim.nso.ru                      № 26(284) от 21 июля 2023 года 

1.1.Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы  
(тыс. руб.)

Объемы финансирования, тыс.руб.

  Всего
2023 2024 2025

год год год

Всего финансовых затрат, в том 
числе за счет:

4580040,9 1554477,9 1481878,0 1543685,0

средств областного бюджета НСО 3261465,0 1144495,6 1028948,9 1088020,5

средств местного бюджета 1092728,1 345737,5 363891,1 383099,5

средств федерального бюджета 225847,8 64244,8 89038,0 72565,0

внебюджетных источников 0,0 0,0 0,0 0,0

»;
1.2.Приложение 3 к муниципальной программе изложить в прилагаемой редакции (приложение).
2.Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации города Искитима 

Новосибирской области.

Глава  города Искитима                                                             С.В.Завражин  

Приложение к постановлению 
администрации города Искитима

Новосибирской области
от 13.07.2023 № 1373

«Приложение 3 к муниципальной программе 
«Развитие системы образования  

в городе Искитиме Новосибирской области»

Сводные финансовые затраты муниципальной программы  
«Развитие системы образования города Искитима Новосибирской области»

Источники и объемы расходов по программе

Финансовые затраты (в ценах 2023г.), тыс. руб.

Примечание
всего

в том числе по годам реализации программы

2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6

Всего финансовых затрат, в том числе за счет: 4580040,9 1554477,9 1481878,0 1543685,0

средств областного бюджета НСО <*> 3261465,0 1144495,6 1028948,9 1088020,5

средств местного бюджета <*> 1092728,1 345737,5 363891,1 383099,5

средств федерального бюджета 225847,8 64244,8 89038,0 72565,0

внебюджетных источников <*> 0,0 0,0 0,0 0,0

<*> Указываются прогнозные значения.                                                                                                                                                                                                                        ».



№ 26(284) от 21 июля 2023 года                        iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    5

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.07.2023                                Искитим                              №   1374 

О внесении изменений в муниципальную программу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,  
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах города Искитима Новосибирской области»,  

утвержденную постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 18.11.2021 №1531  
(в редакции постановлений администрации города Искитима Новосибирской области  

от 11.03.2022 №304, от 07.06.2022 № 889, от 28.09.2022 №1668, от 01.03.2023 №302)

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 раздела VI Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
города Искитима Новосибирской области, их формирования и реализации, утвержденного  постановлением администрации города Искитима Новосибирской 
области от 13.04.2018 № 534 (в редакции постановления администрации г.Искитима Новосибирской области от 25.10.2022 № 1875),  в соответствии с 
решением Совета депутатов г.Искитима от 27.12.2022 № 131  «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Искитима Новосибирской области  
от 22.12.2021 № 30 «О бюджете города Искитима Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024  годов»(в редакции от 06.04.2022 №65, 
от 29.06.2022 №86, от 31.08.2022 №98, от 23.11.2022 №121)», в соответствии с решением Совета депутатов г.Искитима от 27.12.2022 № 130 «О бюджете города 
Искитима Новосибирской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025  годов» (в редакции от 08.02.2023 №141, от 22.03.2023 №143, от 31.05.2023 
№163), администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1.Внести следующие изменения в муниципальную программу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах города Искитима Новосибирской области», утвержденную постановлением администрации города 
Искитима Новосибирской области от 18.11.2021 №1531 (в редакции постановлений администрации города Искитима Новосибирской области от 11.03.2022 
№304, от 07.06.2022 № 889, от 28.09.2022 №1668, от 01.03.2023 №302) (далее –Программа):

1.1.	 Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Паспорта Программы изложить в следующей редакции: «

Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2022-2026 годы составляет 92 210,0 тыс. рублей, в том числе:
из местного бюджета:
2022 г. –   16 439,5 тыс. руб.
2023 г. –   21 746,6 тыс. руб.
2024 г. –   14 506,6 тыс. руб.
2025 г. –   14 406,6 тыс. руб.
2026 г. –   23 778,1 тыс. руб.
из областного бюджета:
2022 г. –   1 315,6 тыс. руб.
2023 г. –   0,0 тыс. руб.
2024 г. –   0,0тыс. руб.
2025 г. –   0,0тыс. руб.
2026 г. –   0,0тыс. руб.;
Объём финансирования по годам ежегодно корректируется после поступления финансирования или субсидирования 
мероприятий Программы из областного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

»;

1.2. Абзац первый раздела V Программы изложить в следующей
редакции: «Общий объем финансирования Программы на 2022 – 2026 годы 
составляет 92 193,0 тыс. рублей.»;
1.3. В приложении 1 «Цели, задачи и целевые индикаторы» муниципальной программы, задаче 1 «Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.», наименования целевых индикаторов: 
«количество гибели людей на пожарах» и «количество гибели людей на воде» заменить на «снижение количества погибших людей на пожарах» и «снижение 
количества погибших людей воде» соответственно.

1.4. Приложение 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

«Приложение 3 к муниципальной программе  
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,  

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных  
объектах города Искитима Новосибирской области» 

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ

муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций,  
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах города Искитима Новосибирской области»

Источники и объемы расходов по программе
Финансовые затраты (в ценах 2021 г.), тыс. руб.

Примечание
всего

в том числе по годам реализации программы
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего финансовых затрат, в том числе за счет: 92193,0 17755,1 21746,6 14506,6 14406,6 23778,1
средств областного бюджета НСО <*> 1315,6 1315,6 0,0 0,0 0,0 0,0
средств местного бюджета <*> 90877,4 16439,5 21746,6 14506,6 14406,6 23778,1
внебюджетных источников <*> 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г.Искитима.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

Глава  города Искитима                                                       С.В.Завражин 



6     Искитимские ведомости                        iskitim.nso.ru                      № 26(284) от 21 июля 2023 года 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.07.2023                              Искитим                              №   1375 

О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка жителей города Искитима Новосибирской области»»,  
утвержденную постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 26.11.2019 №1665  

(в ред. постановления администрации г. Искитима от 28.04.2023 № 797)

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 13.04.2018 № 534 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ города Искитима Новосибирской области, их формирования и реализации» (в ред. постановления от 25.10.2022 № 1875) и 
решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 27.12.2022 № 130 «О бюджете города Искитима Новосибирской области  на 2023год  
и плановый период 2024 и  2025 годов» (в ред. от 31.05.2023 № 163), администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1.	 Внести следующие изменения в муниципальную программу «Социальная поддержка жителей города Искитима Новосибирской области», 

утвержденную постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 26.11.2019 №1665 (в ред. постановления администрации г. 
Искитима от   28.04.2023 № 797) далее – муниципальная программа):

1.1.	 В паспорте муниципальной программы раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования программы –  287 392,0 тыс. рублей
Объем финансирования (местный бюджет) по годам:
2020 год – 691,0 тыс. рублей, 
2021 год – 1 985,8 тыс. рублей, 
2022 год – 2 090,7 тыс. рублей,  
2023 год – 3 566,8 тыс. рублей, 
2024 год – 871,5 тыс. рублей.
Объем финансирования (областной бюджет) по годам:
2020 год – 39 558,2 тыс. рублей, 
2021 год – 44 871,5 тыс. рублей, 
2022 год – 55 628,9 тыс. рублей,  
2023 год – 55 726,1 тыс. рублей, 
2024	  год – 59 294,0 тыс. рублей.
Объем финансирования (федеральный бюджет) по годам:
2021	 год – 6 281,6  тыс. рублей, 
2022	 год  – 5 858,1 тыс. рублей,  
2023	 год – 5 505,6 тыс. рублей,
2024	  год – 5 462,2 тыс. рублей». 
1.2.	 В разделе V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы слова  «Общий объем финансирования программы из всех видов бюджета составляет 

287 088,6 тыс. рублей.» заменить следующими словами: «Общий объем финансирования программы из всех видов бюджета составляет 287 392,0 тыс. рублей.».
1.3.	 Приложение 3 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г.Искитима.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Ковалевскую С.В.

Глава  города Искитима                                                        С.В.Завражин  

Приложение  к постановлению 
администрации города Искитима 

Новосибирской области 
от 13.07.2023 № 1375

« Приложение 3  к муниципальной программе
 «Социальная поддержка жителей 

города Искитима Новосибирской области»

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ

муниципальной  программы «Социальная поддержка жителей города Искитима Новосибирской области»

Источники и объемы расходов по программе
Финансовые затраты (в ценах 2019 г.), тыс. руб.

Примечание
всего

в том числе по годам реализации программы
2020 год 2021 год 2022год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7
Всего финансовых затрат, в том числе за счет: 287 392,0 40 249, 2 53 138,9 63 577,7 64 798,5 65 627,7
Средства местного бюджета 9 205,8 691,0 1 985,8  2 090,7 3 566,8 871,5

Средства областного бюджета 255 078,7 39 558,2 44 871,5 55 628,9 55 726,1 59 294,0 Субвенция на осуществление переданных 
полномочий, иные МБТ по СДУ

Средства федерального бюджета 23 107,5 6 281,6 5 858,1 5 505,6 5 462,2 Иные МБТ по СДУ
                                                                                                                                                                                                             ».



№ 26(284) от 21 июля 2023 года                        iskitim.nso.ru                        Искитимские ведомости    7

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.07.2023                                 Искитим                                   №   1376 

О внесении изменений в постановление администрации города 
Искитима Новосибирской области от 16.08.2022 № 1350  

«О стоимости услуг, оказываемых муниципальным бюджетным 
дошкольным образовательным учреждением детский сад № 19  

«Золотая рыбка» комбинированного вида города Искитима 
Новосибирской области» (в ред. от 15.12.2022 № 2312)

Руководствуясь Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ  
«О некоммерческих организациях», администрация города Искитима 
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	 Внести в постановление администрации города Искитима 
Новосибирской области от 16.08.2022 № 1350 «О стоимости услуг, 
оказываемых муниципальным бюджетным дошкольным образовательным 
учреждением детский сад № 19 «Золотая рыбка» комбинированного вида 
города Искитима Новосибирской области» (в ред. от 15.12.2022 № 2312) 
изменения, изложив преамбулу в следующей редакции:

«Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской 
области от 31.05.2023   № 167 «Об утверждении  Порядка установления 
тарифов на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными 
предприятиями и муниципальными учреждениями», постановлением 
администрации города Искитима Новосибирской области от 15.02.2011 № 
249 «Об утверждении порядка определения платы за оказание бюджетным 
муниципальным учреждением услуг», а также с учетом решения комиссии по 
регулированию цен (тарифов) (протокол от 16.08.2022 № 5), администрация 
города Искитима Новосибирской области». 

2. Постановление опубликовать в газете «Искитимские ведомости»  
и разместить на официальном сайте администрации г. Искитима.

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава  города Искитима                                                         С.В.Завражин 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.07.2023                                      Искитим                                       №   1379 

Об утверждении Положения о комиссии по регулированию тарифов

В целях осуществления регулирования тарифов на услуги (работы), 
оказываемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и 
муниципальными учреждениями, в соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской 
Федерации,  руководствуясь Уставом города Искитима Новосибирской 
области, администрация города Искитима

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по регулированию 
тарифов.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 
Искитима Новосибирской области от 24.05.2013 № 817 «Об утверждении 
Положения о комиссии по регулированию цен (тарифов)».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации города Искитима.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Т.В. Ружаковскую.

Глава  города Искитима                                                  С.В.Завражин  

Утверждено
постановлением администрации 

города Искитима Новосибирской области  
от 13.07.2023 № 1379

Положение о комиссии по регулированию тарифов

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о комиссии по регулированию тарифов  (далее – 

Положение) определяет порядок формирования, основные задачи, функции, 
регламент деятельности и права комиссии по регулированию тарифов (далее 
– комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации и Новосибирской области в 
области регулирования тарифов, муниципальными правовыми актами города 
Искитима, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:
• достижение баланса интересов потребителей и исполнителей услуг, 

обеспечивающего доступность услуг для потребителей и эффективное 
функционирование муниципальных предприятий и муниципальных 
учреждений;

• исключение неэффективных и необоснованных затрат, учтенных при 
установлении (изменении) тарифов, платы за содержание жилых помещений, 
за пользование жилым помещением (наем).

3.  Основные функции комиссии
В функции комиссии входит:
3.1. Рассмотрение предложений муниципальных предприятий и 

муниципальных учреждений об установлении (изменении, отмене) тарифов, 
а так же предложений руководителя муниципального казенного учреждения 
«Управление жилищно-коммунального хозяйства» города Искитима 
Новосибирской области об установлении (изменении) платы граждан за 
содержание  жилых помещений и за пользование жилым помещением (наем).

3.2. Рассмотрение заключений управления экономического развития 
администрации города Искитима (далее – Управление) по экономической 
обоснованности предлагаемых к установлению (изменению, отмене) 
тарифов на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными 
предприятиями и муниципальными учреждениями, размеров платы граждан 
за содержание жилых помещений и за пользование жилым помещением 
(наем). 

3.3. Принятие решения о согласовании:
• тарифов на услуги (работы), оказываемые (выполняемыми) 

муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями города 
Искитима, если иное не предусмотрено федеральными законами;

• размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), 
платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений 
по договорам социального найма, договорам найма специализированного 
жилищного фонда и договорам найма жилых помещений муниципального, 
государственного жилищного фонда, а так же размера платы за содержание 
жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не 
приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, 
и собственников, не принявших решение об установлении размера платы за 
содержание жилого помещения;

• иных тарифов, регулирование которых предусмотрено законодательством 
Российской Федерации и Новосибирской области и распространяется на 
правоотношения в пределах полномочий органов местного самоуправления.

3.4 Обеспечение открытости и гласности в решении вопросов 
регулирования тарифов.

3.5. Рассмотрение иных вопросов, связанных с регулированием 
тарифов, предусмотренных законодательством Российской Федерации и 
Новосибирской области.

4. Права комиссии
Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами имеет право:
4.1. Запрашивать в установленном порядке и получать от руководителей 

муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, а также 
структурных подразделений администрации города Искитима документы, 
материалы, необходимые для реализации возложенных на комиссию 
функций.

4.2. Отклонять предлагаемые к установлению (изменению, отмене) 
тарифы на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными 
предприятиями и муниципальными учреждениями, а так же размеры платы 
за содержание жилых помещений, за пользование жилым помещением (наем) 
в случаях:

• выявления недостоверной информации, представленной для обоснования 
установления (изменения, отмены) тарифов, платы за содержание жилых 
помещений, за пользование жилым помещением (наем);



8     Искитимские ведомости                        iskitim.nso.ru                      № 26(284) от 21 июля 2023 года 

• осуществления расчета стоимости оказания услуг с нарушением 
действующего законодательства Российской Федерации.

4.3. Рекомендовать Управлению проведение дополнительных проверок 
документов для обоснования установления (изменения, отмены) тарифов, 
платы за содержание жилых помещений, за пользование жилым помещением 
(наем).

5. Формирование и функционирование комиссии
5.1. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации 

города Искитима. В состав комиссии входят представители структурных 
подразделений администрации города Искитима, депутаты, делегированные 
решением (распоряжением) Совета депутатов, представители общественных 
организаций (по согласованию).

5.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний. 
Подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях комиссии, 
организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет 
Управление.

5.3. Председателем комиссии является Глава города Искитима, а его 
заместителем – заместитель главы администрации города Искитима, 
курирующий блок экономических вопросов. Функции председателя 
комиссии в его отсутствие осуществляет заместитель председателя.

5.4. Председатель комиссии:
• определяет дату, время, место проведения и повестку дня заседания 

комиссии;
• осуществляет общее руководство и организацию деятельности комиссии;
• ведет заседания комиссии и осуществляет иные полномочия в целях 

выполнения функций комиссии.
5.5. Секретарь комиссии осуществляет:
• информирование членов комиссии о времени, месте, дате и повестке дня 

очередного заседания;
• подбор рассматриваемых материалов для членов комиссии;
• ведение протокола заседания комиссии;
• подготовку и выдачу заинтересованным лицам выписок из протоколов 

заседаний комиссии;
• иные организационные функции, необходимые для обеспечения 

деятельности комиссии.
В случае отсутствия секретаря комиссии председатель комиссии вправе 

возложить исполнение его обязанностей на другого члена комиссии.

6. Регламент работы комиссии
6.1. Заседания комиссии проводятся по мере поступления заявлений об 

установлении (изменении, отмене) тарифов от муниципальных предприятий 
и муниципальных учреждений, предложений руководителя муниципального 
казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства» 
города Искитима Новосибирской области об установлении (изменении) 
платы граждан за содержание  жилых помещений и за пользование жилым 
помещением (наем).

6.2. Комиссия правомочна принимать решение, если на ее заседании 
присутствует не менее половины членов комиссии.

6.3. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования 
простым большинством голосов. При равенстве голосов голос 
председательствующего является решающим.

6.4. В случае невозможности участия в заседании отсутствующий 
член комиссии вправе направить председателю комиссии свое мнение по 
обсуждаемому вопросу в письменном виде. В таком случае его мнение 
учитывается при принятии решения и является обязательным приложением 
к протоколу заседания.

6.5. На заседания комиссии приглашаются представители муниципальных 
предприятий и муниципальных учреждений, подавших заявления об 
установлении (изменении, отмене) тарифов.

6.6. По результатам каждого заседания комиссии секретарь оформляет 
протокол, в котором отражается решение комиссии об установлении 
(изменении, отмене) тарифов. Протокол подписывает председательствующий 
на заседании комиссии и секретарь. К протоколу прилагаются материалы в 
соответствии с повесткой дня заседания. 

6.7. При положительном решении комиссии об установлении (изменении, 
отмене) тарифов, протокол является основанием для подготовки Управлением   
проекта постановления администрации города Искитима Новосибирской 
области об установлении (изменении, отмене) тарифов. 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИСКИТИМА  
 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.07.2023                                      Искитим                                       №   1386 

Об изъятии земельного участка и жилого дома по адресу:  
Новосибирская область, город Искитим, улица Московская,  

дом 57 для муниципальных нужд

В связи с признанием жилого дома, расположенного  по адресу: 
Новосибирская область, город Искитим, улица Московская, дом 
57  (распоряжение администрации города Искитима Новосибирской 
области от 26.01.2022 № 41-р «О признании жилого помещения (жилого 
дома) расположенного по адресу: Новосибирская область, г. Искитим, 
ул. Московская, д. 57, непригодным для проживания»), заключение 
межведомственной комиссии г. Искитима от  29.12.2021) аварийным и 
подлежащим сносу, руководствуясь статьями 235, 239.2, 279 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, статьями 49, 56.3, 56.6 Земельного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании 
помещения  жилым помещением, жилого помещения непригодным для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции»,  во исполнение  подпрограммы «Государственная поддержка 
муниципальных образований Новосибирской области в обеспечении жилыми 
помещениями многодетных малообеспеченных семей» государственной 
программы Новосибирской области «Стимулирование развития жилищного 
строительства в Новосибирской области», утвержденной постановлением 
Правительства Новосибирской области 20.02.2015 N 68-п (ред. от 30.05.2023, 
администрация города Искитима

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Изъять для муниципальных нужд земельный участок,  кадастровый 
номер 54:33:040182:1, расположенный по адресу: Новосибирская область, 
город Искитим, улица Московская, дом 57, разрешенное использование: 
в целях эксплуатации жилого дома, и жилой дом,   кадастровый номер 
54:33:040182:19, расположенный на данном земельном участке.

2. В течение  десяти дней со дня принятия решения об изъятии объектов 
недвижимости, указанных в пункте 1 настоящего постановления:

2.1. Управлению имущества и земельных отношений администрации г. 
Искитима (Сергиенко Л.А.)  направить копию настоящего постановления об 
изъятии в Управление Федеральной службы государственной  регистрации,  
кадастра и картографии по Новосибирской области;

2.2. Отделу городского хозяйства администрации г. Искитима 
(Александрова Е.В.) уведомить в письменной форме собственника о принятии 
решения об изъятии земельного участка и жилого дома по вышеуказанному 
адресу. 

2.3. Управлению делами администрации г. Искитима (Смирнова О.А.) 
опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» 
и на официальном сайте администрации города Искитима. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Ружаковскую Т.В.

Глава  города Искитима                                                          С.В.Завражин 

Газета распространяется на территории города Искитима (администрация города Искитима, отдел архивной службы, библиотеки и др.)

iskitim.nso.ru
Отпечатано в ООО «ЭКСЕЛЕНТ», г. Новосибирск, ул. Коммунистическая 35. Тираж 200 экз.


